

平成24年度 上半期

たつの市病院事業業務状況説明書

たつの市

# 1 概 況

## (1) 総括事項

本年度上半期における延べ患者数は45,896人で、うち入院患者数は11,776人、外来患者数は34,120人でありました。また、介護老人保健施設では、延べ利用者は11,898人でありました。

収益的収支については、事業収益857,325,779円、事業費用1,055,804,890円で純損失198,479,111円でありました。

## (2) 議会議決事項

該当事項なし

## (3) 行政官庁認可事項

該当事項なし

## (4) 職員に関する事項

職 名 別	病 院			介 護 老 人 保 健 施 設		
	平成24.9.30現在	平成24.3.31現在	比 較 増 減	平成24.9.30現在	平成24.3.31現在	比 較 増 減
医 療 職 ( 一 )	9 (臨時15) 人	8 (臨時15) 人	1 人	1 (兼務) 人	1 (兼務) 人	0 人
医 療 職 ( 二 )	21 (臨時 1)	20 (臨時 2)	1 (臨時△1)	2 (臨時 1)	3 (臨時 1)	△1
医 療 職 ( 三 )	79 (臨時12)	77 (臨時11)	2 (臨時 1)	5 (臨時 2)	7 (臨時 1)	△2 (臨時 1)
行 政 職	8 (臨時 8)	8 (臨時 8)	0	2	2	0
技 能 労 務 員	2 (臨時11)	4 (臨時 9)	△2 (臨時 2)	12 (臨時14)	9 (臨時11)	3 (臨時 3)
計	119 (臨時47)	117 (臨時45)	2 (臨時 2)	22 (臨時17)	22 (臨時13)	0 (臨時 4)

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

2 建設改良の概況

(1) 建設改良工事の概況

工事名	本年度上半期施行内容	上半期工事費	着工年月日	竣工年月日	備考
新病院建設工事	医用画像情報システム移設事業	1,500,000	—	—	

(2) 医療器械購入

(単位:円)

マイクロ波治療器	720,000	輸血・輸液加温装置	225,400
カルテ庫	560,500	ベノストリーム(空気圧式マッサージ器)	175,000
ビデオ挿管用喉頭鏡	621,900	LEDシステムライト	150,000
高周波手術装置用バイクランプ一式	416,700	電子内視鏡システム一式	8,349,000
BISモニタ	533,000	MRI対応搬送用ベンチレーター	1,170,000
薬用小型保冷庫	640,200	診察台	3,149,600
自動汚物容器洗浄装置	2,970,000	安全キャビネット	1,000,000
卓上クリーンベンチ	455,000	スタンド型LED装置	538,000
シーリングペンダント	4,290,000	全身用X線CT診断装置他一式	112,650,000
手術台一式	14,800,000	手術用照明器システム一式	21,689,200
電動式ギプスカッター	223,000	理化学用高圧蒸気滅菌器一式	330,000
内視鏡保管庫一式	610,000	高圧蒸気滅菌装置用運搬車・棚枠車	870,000
多機能心電計	5,200,000	電気ふらん器	1,360,000
研究用生物顕微鏡	1,850,000	冷却遠心器、卓上遠心器	1,695,500

オージオメーター	97,000	中央大型実験台	846,000
殺菌水製造装置3人用ユニット	4,100,000	システム流し台	3,300,000
器材戸棚	2,650,000	貯尿・便尿器掛スタンド式	600,000
化学療法チェア	831,000	全自動錠剤分包器他一式	15,013,300
注射薬カート・ミニカート	2,353,400	卓上クリーンベンチ	379,500
器械戸棚	267,000	薬用保冷庫	3,830,000
クーデック輸液ポンプ	1,260,000	アンプル・外用薬キャビネット	630,000
ストレッチャー	300,000	処置車	120,000
救急カート	151,000	ジェットウォッシャー超音波洗浄装置一式	12,660,000
移動棚	1,600,000	点滴処置台一式	1,125,000
自動試験管発行機	15,520,000	自動分析装置	10,800,000
全自動pH/血液ガスcoオキシメーター分析装置	1,380,000	尿化学分析装置	480,000
全自動RNA増幅・検出装置	6,500,000	全自動血液凝固装置	3,640,000
多項目自動血球分析装置	3,840,000	細菌検査システム一式	9,099,900
電動リモートコントロールベッド一式	14,169,000	移動棚用トレイ一式	630,000
眼科用手術台	1,380,000	全自動血圧計	140,000
超音波診断装置用プローブ	500,000	フライトヘルメット一式	856,320
	計		308,290,420

(3) 備 品 購 入

(単位:円)

放射線情報システム	24,800,000	医用画像情報システム	2,200,000
心エコー電子カルテ接続	960,000	solemio Endobell	11,428,500
検体検査システム	10,620,000	超音波断層装置接続	880,000
	計		50,888,500

### 3 業 務

#### (1) 業 務 量

入院患者数	11,776 人	1日平均	64.3 人
外来患者数	34,120 人	〃	276.3 人
入所者数	8,622 人	〃	47.1 人
通所者数	3,276 人	〃	21.3 人

#### (2) 事業収入に関する事項

(単位:金額は円、率は%)

区分	平成24年度上半期		平成23年度上半期		比 較	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比率
医業収益	658,798,706	76.8	685,450,329	78.5	△ 26,651,623	96.1
医業外収益	54,005,738	6.3	43,393,563	5.0	10,612,175	124.5
介護老人保健施設収益	144,521,335	16.9	144,120,651	16.5	400,684	100.3
特別利益	0	0.0	0	0.0	0	0.0
計	857,325,779	100.0	872,964,543	100.0	△ 15,638,764	98.2

#### (3) 事業費に関する事項

(単位:金額は円、率は%)

区分	平成24年度上半期		平成23年度上半期		比 較	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比率
医業費用	921,321,041	87.3	853,891,106	86.5	67,429,935	107.9
医業外費用	5,320,459	0.5	12,963,233	1.3	△ 7,642,774	41.0
介護老人保健施設費用	129,163,390	12.2	126,214,579	12.7	2,948,811	102.3
特別損失	0	0.0	0	0.0	0	0.0
計	1,055,804,890	100.0	993,068,918	100.0	62,735,972	106.3

## (4) 費用構成比

(単位:金額は円、率は%)

区分		平成24年度上半期		平成23年度上半期		比較	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
人 件 費	給料	245,305,631	23.2	242,795,396	24.4	2,510,235	101.0
	手当	180,083,035	17.1	171,508,616	23.5	8,574,419	105.0
	賃金	122,240,593	11.6	116,220,219	5.1	6,020,374	105.2
	法定福利費	155,368,894	14.7	158,848,129	16.0	△ 3,479,235	97.8
	計	702,998,153	66.6	689,372,360	69.4	13,625,793	102.0
材料費		147,792,704	14.0	137,753,277	13.9	10,039,427	107.3
一般管理費		199,248,162	18.9	160,612,296	16.2	38,635,866	124.1
支払利息		5,765,871	0.5	5,330,985	0.5	434,886	108.2
内 部 留 保 資 金	減価償却費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
	資産消耗費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
	計	0	0.0	0	0.0	0	0.0
費用合計		1,055,804,890	100.0	993,068,918	100.0	62,735,972	106.3

## (5) その他主要な事項

該当事項なし

#### 4 会 計

(1) 重要契約の要旨

該当事項なし

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位:円)

期首現在高	上半期借入金	上半期償還金	期末残高
668,616,346	0	55,789,644	612,826,702

ロ 一時借入金

(単位:円)

期首現在高	借入残高最高額	9月末残高	備考
500,000,000	2,070,000,000	2,070,000,000	

(3) その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

#### 5 付帯事業

該当事項なし

平成24年度 たつの市病院事業損益計算書  
(平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)

(単位：円)

1 医業収益

(1)入院収益	383,240,771	
(2)外来収益	225,029,965	
(3)その他医業収益	29,960,470	
(4)他会計負担金	<u>20,567,500</u>	658,798,706

2 医業費用

(1)病院経営費	921,321,041	
(2)減価償却費	0	
(3)資産減耗費	<u>0</u>	<u>921,321,041</u>

医業損失

262,522,335

3 医業外収益

(1)受取利息及び配当金	26,769	
(2)他会計負担金	49,948,000	
(3)患者外給食収益	535,430	
(4)委託料収益	550,399	
(5)雑収益	<u>2,945,140</u>	54,005,738

#### 4 医業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	5,273,059		
(2) 患者外給食材料費	0		
(3) 雑支出	<u>47,400</u>	<u>5,320,459</u>	
医業外利益			48,685,279

#### 5 介護老人保健施設収益

(1) 入所収益	105,292,646		
(2) 通所収益	32,787,466		
(3) その他収益	1,079,346		
(4) 居宅介護支援事業収益	4,937,253		
(5) その他事業外収益	125,624		
(6) 他会計負担金	<u>299,000</u>	144,521,335	

#### 6 介護老人保健施設費用

(1) 介護老人保健施設経営費	128,670,578		
(2) 減価償却費	0		
(3) 資産減耗費	0		
(4) 支払利息及び企業債取扱諸費	492,812		
(5) 雑支出	<u>0</u>	<u>129,163,390</u>	<u>15,357,945</u>
経常損失			198,479,111

7 特別利益

(1) 固定資産売却益 0 0

8 特別損失

(1) 固定資産売却損 0 0 0

当年度上半期純損失

198,479,111

前年度繰越欠損金

519,748,616

9月末未処理欠損金

718,227,727

平成24年度 たつの市病院事業貸借対照表  
(平成24年9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		5,531,800
ロ 建 物	942,262,669	
減価償却累計額	<u>499,797,824</u>	442,464,845
ハ 器 械 備 品	1,328,253,084	
減価償却累計額	<u>739,974,744</u>	588,278,340
ニ その他有形固定資産	716,872,498	
減価償却累計額	<u>631,749,019</u>	85,123,479
ホ 建設仮勘定		<u>467,837,322</u>

有 形 固 定 資 産 合 計 1,589,235,786

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 施設利用権		<u>2,716,440</u>
---------	--	------------------

無 形 固 定 資 産 合 計 2,716,440

固 定 資 産 合 計 1,591,952,226

## 2 流動資産

(1) 現金預金	1,316,053,720	
(2) 未収金	360,960,362	
(3) 貯蔵品	8,653,868	
(4) その他流動資産	<u>39,089,272</u>	
流動資産合計		<u>1,724,757,222</u>
資産合計		<u><u>3,316,709,448</u></u>

## 負債の部

## 3 流動負債

(1) 一時借入金	2,070,000,000	
(2) 未払金	149,135,092	
(3) 預り金	50,541,457	
(4) その他流動負債	1,790,405	
流動負債合計		<u>2,271,466,954</u>
負債合計		<u>2,271,466,954</u>

資 本 の 部

4 資 本 金

(1) 自己資本金		54,588,655	
(2) 借入資本金			
イ 企業債	612,826,702		
借入資本金合計	<u>612,826,702</u>	<u>612,826,702</u>	
資本金合計			667,415,357

5 剰 余 金

(1) 資本剰余金			
イ 補助金	232,551,000		
ロ 受贈財産評価額	26,990,158		
ハ 出資金	59,100,000		
ニ その他資本剰余金	777,413,706		
資本剰余金合計	<u>777,413,706</u>	1,096,054,864	
(2) 利益剰余金			
イ 9月末未処理欠損金	718,227,727		
利益剰余金合計	<u>718,227,727</u>	<u>△ 718,227,727</u>	
剰余金合計			<u>377,827,137</u>
資本合計			<u>1,045,242,494</u>
負債資本合計			<u>3,316,709,448</u>

固定資産明細書

(1) 有形固定資産明細書

(単位:円)

	資産の種類	年度当初の現在高	上半期増加額	上半期減少額	9月末現在高	減価償却累計額			9月末償却未済高	備考
						上半期増加額	上半期減少額	累計		
病院	土地	5,531,800	0	0	5,531,800	0	0	0	5,531,800	
	建物	759,614,850	0	0	759,614,850	0	0	418,898,510	340,716,340	
	非木造	745,540,518	0	0	745,540,518	0	0	406,231,622	339,308,896	
	木造	14,074,332	0	0	14,074,332	0	0	12,666,888	1,407,444	
	建物附属設備	621,709,761		0	621,709,761	0	0	547,049,053	74,660,708	
	器械備品	917,245,454	359,178,920	0	1,276,424,374	0	0	697,589,875	578,834,499	
	建設仮勘定	461,337,322	1,500,000	0	462,837,322	0	0	0	462,837,322	
計	2,765,439,187	360,678,920	0	3,126,118,107	0	0	1,663,537,438	1,462,580,669		
介護老健	土地	0	0	0	0	0	0	0	0	
	建物	182,647,819	0	0	182,647,819	0	0	80,899,314	101,748,505	
	非木造	182,647,819	0	0	182,647,819	0	0	80,899,314	101,748,505	
	木造	0	0	0	0	0	0	0	0	
	建物附属設備	95,162,737	0	0	95,162,737	0	0	84,699,966	10,462,771	
	器械備品	51,828,710	0	0	51,828,710	0	0	42,384,869	9,443,841	
	建設仮勘定	5,000,000	0	0	5,000,000	0	0	0	5,000,000	
計	334,639,266	0	0	334,639,266	0	0	207,984,149	126,655,117		
合計	3,100,078,453	360,678,920	0	3,460,757,373	0	0	1,871,521,587	1,589,235,786		

(2) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初の現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期減価償却高	9月末現在高	備考
施設利用権	2,716,440	0	0	0	2,716,440	

企 業 債 明 細 書

(単位:金額は円、率は%)

種 類	発 行 年月日	発 行 総 額	償 還 高		未 償 還 残 高	利 率	償 還 終 期	備 考
			上 半 期 償 還 高	償 還 高 累 計				
地方公共団体金融機構	H15. 3.25	16,000,000	314,245	2,753,526	13,246,474	1.35	H43. 3.20	
地方公共団体金融機構	H15. 3.25	15,000,000	963,519	14,032,386	967,614	0.85	H25. 3.20	
播 州 信 用 金 庫	H20. 3.25	226,100,000	18,850,000	169,650,000	56,450,000	1.20	H25.11.20	借換債
兵庫西農業協同組合	H20. 3.25	62,800,000	6,580,000	56,220,000	6,580,000	1.03	H24.11.20	借換債
兵庫西農業協同組合	H20. 3.31	41,000,000	5,190,880	35,782,386	5,217,614	1.03	H24.11.20	
兵 庫 県 信 用 組 合	H20. 12.26	15,000,000	1,875,000	9,375,000	5,625,000	1.20	H25.11.20	
兵庫西農業協同組合	H21. 3.31	23,000,000	2,875,000	14,375,000	8,625,000	1.08	H25.11.20	
兵庫西農業協同組合	H21. 3.25	82,300,000	3,741,000	26,185,000	56,115,000	1.50	H31.11.20	借換債
兵庫西農業協同組合	H21. 3.25	204,600,000	8,525,000	59,675,000	144,925,000	1.50	H32.11.20	借換債
西 兵 庫 信 用 金 庫	H22. 1.29	35,000,000	4,375,000	13,125,000	21,875,000	1.20	H26.11.20	
西 兵 庫 信 用 金 庫	H23. 1.31	20,000,000	2,500,000	2,500,000	17,500,000	0.875	H27.11.20	
地方公共団体金融機構	H23. 3.30	93,200,000	0	0	93,200,000	1.90	H52.3.20	
地方公共団体金融機構	H23. 3.30	5,000,000	0	0	5,000,000	1.90	H52.3.20	
地方公共団体金融機構	H24. 1.12	97,700,000	0	0	97,700,000	1.70	H52.9.20	
み な と 銀 行	H24. 1.31	75,200,000	0	0	75,200,000	0.52	H28.11.20	
地方公共団体金融機構	H24. 3.29	4,600,000	0	0	4,600,000	1.70	H53.3.20	
計		1,016,500,000	55,789,644	403,673,298	612,826,702			